
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

5757070/2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA OCUPACIONAL 01/08/2022 a 
05/08/2022 2022/1004713

5763010/2 MIRIAN DA COSTA NASCIMENTO AGENTE ADMINISTRATIVO 06/08/2022 a 
14/08/2022 2022/1004713

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 214 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2024 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência Dispensada de Perícia aos servidores abai-
xo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

54184375/2 KELLY DO SOCORRO MACHADO LOPES 
CARDOSO PSICOLOGO 26/09/2022 até 

28/09/2022 2022/1323086

54189004/1 MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE 
ALENCAR FONOAUDIOLOGO 21/09/2022 até 

23/09/2022 2022/1246955

5763410/3 MICHELINE CAVALCANTE RAMOS ASSISTENTE SOCIAL 27/10/2022 até 
27/10/2022 2022/1397538

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 215 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2024 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57190977/1 MARIA LEONICE DE CAMPOS AGENTE DE PORTARIA 01/08/2022 A 
14/08/2022 2022/1209091

57174674/1 JEANNIE ARAUJO PINTO MEDICO 10/10/2022 A 
15/10/2022 2022/1320741

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/02/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1037984

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificado a PORTARIA Nº 0110, de 02 de fevereiro de 2024, 
publicada no DOE nº 35.704, de 05/02/2024, que trata da concessão 
de Gratificação de Tempo Integral
ONDE SE LÊ:

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54191369/2 Fabrícia Sabrina Santos 
Da Silva Contador Diretoria Administrativa e 

Financeira PUBLICAÇÃO

55209438/1 Danielle Jean Freitas Agente Adminis-
trativo Escola Técnica do SUS PUBLICAÇÃO

LEIA-SE:

MAT. NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

54191369/2 Fabrícia Sabrina Santos 
Da Silva Contador Diretoria Administrativa e 

Financeira 19.01.2024

55209438/1 Danielle Jean Freitas Agente Administrativo Escola Técnica do SUS 15.01.2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
05.02.2024.
SAMARA XAVIER AYAN
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício
(Portaria SESPA nº 103/2024, DOE de 02.02.2024)

Protocolo: 1038484
ERRATA: PORTARIA Nº 095, de 24 de janeiro de 2022.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, torna 
pública a seguinte alteração na PORTARIA Nº 095, de 24 de janeiro de 
2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.693:

Onde se lê: “Agente Público de Controle Interno”
Leia-se: “Agente de Controle Interno”
Onde se lê: “PORTARIA Nº 095, de 24 de janeiro de 2022”
Leia-se: “PORTARIA Nº 095, de 24 de janeiro de 2024”
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 01 de fevereiro de 2024.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1038347

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04/2024- PROCESSO Nº 2022/493710
PARTES: SESPA E A EMPRESA TC COMERCIO DE SERVIÇOS E TECNOLOGIA 
EIRELI -EPP.
DO OBJETO: A presente licitação destina-se a contratação de empresa es-
pecializada na confecção de carteira de identidade funcional (CRACHÁ), 
para futura e eventual aquisição, considerando a necessidade de identi-
ficação dos servidores desta SESPA, lotados no Nível Central e Hospitais 
Regionais (HR de Salinópolis, HR de Conceição do Araguaia, HR de Cametá 
e C.S São Caetano de Odivelas -Atuação no Hospital de São Caetano de 
Odivelas), conforme anexo II do Termo de Referência.
 DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 14.400,78 (quatorze 
mil, quatrocentos reais e setenta e oito centavos).

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR UNDE VALOR TOTAL

01

Crachá em 100% PVC, com dimensões 8,5 x 5,4 cm, espes-
sura mínima: 0,076 cm, com foto digitalizada, impressão 

colorida, código de barra, deve conter proteção por overlay, 
com resistência à umidade e manuseio. conforme modelo 

constante no anexo I, com protetor de cartão transparente, 
em plástico rígido, de tamanho compatível com o crachá e 

furo na vertical.

2.334 R$ 3,41 R$ 7.958,94

02

Cordão para crachá, personalizado em tecido poliéster ace-
tinado, cor azul, antialérgico, com 80 cm de comprimento e 
1 cm de largura ou 2 cm, contendo impressão do logotipo 

da SESPA, conforme modelo constante no anexo I. Acompa-
nhar presilha (jacaré).

2.334 R$ 2,76 R$ 6.441,84

VALOR GLOBAL  R$ 14.400,78

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execu-
ção do objeto correrão à conta: Dotação Orçamentária: Projeto Ativida-
de: 8338, Elemento de Despesa: 339030, Plano Interno: 4120008338C, 
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 /01.500.0000.01 / 
02.500.0000.01 e Ação: 284213.
Vigência: 29/01/24 a 28/01/25
Data de assinatura: 29 de janeiro de 2024.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574 
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585 
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1038018

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2018
Processo: 2023/353072
POLICLÍNICA POLI METROPOLITANA
Fundamento: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento legal 
o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019 e Contrato 
de Gestão nº 006/SESPA/2018
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a concessão de Reequi-
líbrio Econômico-Financeiro ao Contrato de Gestão nº 006/SESPA/2018, 
até o fim de sua vigência ou que seja modificado por novo termo aditivo, 
implicando em aumento ao valor mensal de custeio no montante de R$ 
744.356,99 (setecentos e quarenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e 
seis reais e noventa e nove centavos)
Valor: O valor do termo aditivo implica em aumento ao custeio no montan-
te de R$ 744.356,99, passando o valor mensal de R$ 4.150.000,00 para R$ 
4.894.356,99 (quatro milhões, oitocentos e noventa e quatro mil, trezen-
tos e cinquenta e seis reais e noventa e nove centavos) até o fim da vigên-
cia do Contrato de Gestão ou que seja modificado por novo termo aditivo
Data de Assinatura:02/02/2024
Dotação Orçamentária: Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 8877; 
Plano Interno: 1040008877C; Elemento de Despesa: 335085; Ação Detalha-
da: 285294; Descrição: Repasse financeiro da gestão do Ambulatório Médico 
de Especialidades; Fonte de Recurso: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 
01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / 01.600.0000.49 / 02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA – ISSA
CNPJ: 22.176.345/0003-03
End.: Travessa Dr. Freitas, S/N, Bairro do Marco, CEP: 66.095-112, Belém-PA
Ordenador: Samara Xavier Ayan- Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa em Exercício, matrícula nº 5942270/5. PORTARIA Nº 0103 
de 31/01/2024.

Protocolo: 1038421
10º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 006/SESPA/2018
Processo: 2022/281670
POLICLÍNICA POLI METROPOLITANA
Fundamento: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento legal o 
disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019, bem como 
o que consta na Clausula Quinta, subitem 5.10, do Contrato de Gestão nº 
006/SESPA/2018.


